
Mercoledì 11 Giugno 2003 Anno XXXIV - Numero 24

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE LIGURIA

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851 Internet:     www.regione.liguria.it
Redazione: Tel. 010 5485663 - 5068 - Fax 010 5484815 E-mail: abbonati@regione.liguria.it
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485232 - 5253 E-mail:      burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo E. 2,07. ‘‘La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica
- Galleria E. Martino 9.’’
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: E. 144,61 - Parte I: E. 61,97 - Parte II: E. 54,23 - Parte III: E. 36,15 - Parte IV: E. 25,82 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.N., ....) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono
prodotti in fotocopia il cui prezzo è di E. 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione E. 2,58 - Testo E. 1,03 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova,  entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti l’uscita del Bollettino; la scadenza indicata deve essere
di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante
versamento sul c/c postale N. 00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi, 15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Grafica Veneta S.r.l. - Trebaseleghe (PD)
Pubblicazione settimanale - ‘‘Spedizione in a.p. Art. 2 comma 20/c legge 662/96 - Filiale di GENOVA’’

PARTE SECONDA

AVVISI

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 28 dicembre 1988 n. 75

SOMMARIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16.05.2003 N. 530

Individuazione, formazione ed aggiornamento dell’elenco delle
zone sismiche dei comuni della Regione Liguria in ottemperanza
al disposto di cui all’O.P.C.M. n. 3274 del 20.03.2003 pubblicata
sulla G.U. n. 105 in data 8.05.2003. pag. 1683



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16.05.2003 N. 531

Autorizzazione regionale variante programma discarica denomi-
nata ‘‘Fossato di Balano’’ in Comune di Lorsica (Genova), del Con-
sorzio per la discarica del fossato di Balano, con sede in Cicagna
(Genova), Via Alberogrosso, 94. pag. 1689

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16.05.2003 N. 533

Reg. CE n. 2081/92, art. 5. Istanza di Indicazione Geografica Pro-
tetta (I.G.P.) ‘‘Asparago Violetto d’Albenga’’. Parere al Ministero
delle Politiche Agricole e Forestali. pag. 1689

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16.05.2003 N. 534

Reg. CE n. 2081/92, art. 5. Istanza di Indicazione Geografica Pro-
tetta (I.G.P.) ‘‘Zucca Trombetta d’Albenga’’. Parere al Ministero
delle Politiche Agricole e Forestali. pag. 1690

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16.05.2003 N. 535

Reg. CE n. 2081/92, art. 5. Istanza di Indicazione Geografica Pro-
tetta (I.G.P.) ‘‘Carciofo Spinoso d’Albenga’’. Parere al Ministero
delle Politiche Agricole e Forestali. pag. 1690

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16.05.2003 N. 536

Reg. CE n. 2081/92, art. 5. Istanza di Indicazione Geografica Pro-
tetta (I.G.P.) ‘‘Pomodoro Cuor di Bue d’Albenga’’: Parere al Mini-
stero delle Politiche Agricole e Forestali. pag. 1691

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16.05.2003 N. 543

Variazioni al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2003 ai
sensi dell’art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 euro 83.162.094,39
(1o provvedimento). pag. 1691

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16.05.2003 N. 544

Modifiche alle tabelle ‘‘A’’ e ‘‘B’’ della legge regionale 4.6.96 n.
25. pag. 1693

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE DIPARTIMENTO TUTELA
DELL’AMBIENTE ED EDILIZIA 16.12.2002 N. 1269

Impegno di finanziamenti relativi all’Area Ambiente del Fondo In-
vestimenti Regionale (E. 9.250.000,00) di cui alla D.G.R. n. 1257
del 30.10.2002. pag. 1695

Anno XXXIV - N. 24                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 11.6.2003 - pag. 1679



DECRETO DEL DIRIGENTE UFFICIO ATTIVITÀ ESTRATTIVE
26.05.2003 N. 950

Presa d’atto avvenuta variazione denominazione sociale Lombar-
dini Ruscalla S.p.A. in Lombardini S.p.A. e nulla-osta trasferimen-
to titolarità autorizzazione relativa cava di calcare denominata ‘‘S.
Carlo’’ in comune di Cairo Montenotte (Savona). pag. 1699

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE MOBILITÀ TRASPORTI E
VIABILITÀ 16.05.2003 N. 888

Approvazione della graduatoria, per l’anno 2003, dei soggetti
aventi titolo ad accedere ai contributi previsti dall’art.5 della l.r.
n. 7/2000. ‘‘Interventi regionali per la riqualificazione del servizio
di trasporto pubblico di taxi’’. pag. 1700

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE MOBILITÀ TRASPORTI E
VIABILITÀ 16.05.2003 N. 889

Approvazione della graduatoria, per l’anno 2003, dei Comuni
aventi titolo ad accedere ai contributi previsti dall’art. 3 della l.r.
n. 7/2000 ‘‘Interventi regionali per la riqualificazione del servizio
di trasporto pubblico di taxi’’. pag. 1700

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE MOBILITÀ TRASPORTI E
VIABILITÀ 16.05.2003 N. 890

Approvazione della graduatoria, per l’anno 2003, dei soggetti
aventi titolo ad accedere ai contributi previsti dall’art. 4, lettera
c) della l.r. n. 7/2000. ‘‘Interventi regionali per la riqualificazione
del servizio di trasporto pubblico di taxi’’. pag. 1701

PROVINCIA DI SAVONA

Ditta: Pertuso Giovanna. Domanda per concessione derivazione
acqua. pag. 1702

DECRETO DEL DIRIGENTE - SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 28.04.2003 N. 3547

Richiedente: Sig. Osvaldi Adolfo. Rinnovo licenza annuale per at-
tingimento d’acqua ad uso irriguo dal 04.05.2003 al 30.05.2003 in
località Vuscopere del Comune di Giusvalla. Riferimento: Rif.
Prat. 234/A - fascicolo 6/03. pag. 1702

DECRETO DEL DIRIGENTE - SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 07.05.2003 N. 3780

Domanda di subingresso presentata in data 17.03.2003 dalla Sig.ra

Anno XXXIV - N. 24                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 11.6.2003 - pag. 1680



Martino Angela e dalla sig.ra Cerruti Alessandra (rispettivamente
moglie e figlia del defunto sig. Cerruti Pietro) nella concessione
già assentita con decreto del Genio Civile n. 126 in data 14.03.1989
rif. 1837/D - fasc. 172/01. Richiedenti: Sig.ra Cerruti Alessandra -
Sig.ra Martino Angela. pag. 1703

DECRETO DEL DIRIGENTE - SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 09.05.2003 N. 3828

Domanda pervenuta in data 09.07.2003 di concessione per deri-
vare dal torrente Giustenice o Scalicio o Scalingio (iscritto
nell’elenco delle acque pubbliche della Provincia di Savona con
il n. 89) in loc. Pianazzo - Comune di Giustenice una quantità
d’acqua di moduli 0,0060 (l/sec. 0,60) ad uso irriguo - rif. 2244/D
- pratica n. 119/02. Richiedente: Sig. Rebora Carlo. pag. 1703

DECRETO DEL DIRIGENTE - SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 15.05.2003 N. 4005

Richiedente: Società Acquedotto di Savona S.p.A. Domanda per-
venuta in data 06.12.1999 di concessione ai sensi dell’art. 4 R.D.
1775/1933 e S.M.I. per derivare da un pozzo di subalveo denomi-
nato ‘‘S. Anna’’ bacino del torrente Noli o S. Antonio - Comune
di Noli una quantità d’acqua di moduli 0,10 (l/sec. 10,00) ad uso
potabile - rif. 3/r_99 - pratica n. 39/02. pag. 1704

DECRETO DEL DIRIGENTE - SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 15.05.2003 N. 4012

Richiedente: Società Acquedotto di Savona S.p.A. Domanda per-
venuta in data 06.12.1999 di concessione ai sensi dell’art. 4 R.D.
1775/1933 e S.M.I. per derivare da un pozzo denominato ‘‘Baxie’’
- bacino del torrente Corvetto o Crovetto (iscritto al n. 115
dell’elenco delle acque pubbliche della Provincia di Savona) in
Comune di Spotorno una quantità d’acqua di moduli 0,30 (l/sec.
30) ad uso potabile - rif. 4/r_99 - pratica n. 21/02. pag. 1704

DECRETO DEL DIRIGENTE - SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 16.05.2003 N. 4037

Corso d’Acqua: Rio Marcozzera - sottobacino torrente Osiglietta -
Bacino fiume Bormida di Millesimo - rinnovo licenza annuale per
attingimento d’acqua ad uso irriguo per un anno a decorrere
dall’11.06.2003 in località Borgo del Comune di Osiglia. Richie-
dente: Sigg.ri Bonifacino Leontina e Badano Carlo. Riferimento:
Rif. prat. 254/A - fascicolo 9/03. pag. 1705

Anno XXXIV - N. 24                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 11.6.2003 - pag. 1681



DECRETO DEL DIRIGENTE - SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 16.05.2003 N. 4046

Richiedente: Sig.ra Badano Olga. Rinnovo licenza annuale di at-
tingimento d’acqua ad uso irriguo per un anno decorrente
dall’11.06.2003 in Comune di Osiglia - località Borgo, una quantità
d’acqua di moduli 0,0004 (l. sec. 0,04) per due ore giornaliere
dalle ore 8,00 alle ore 10,00. Riferimento: Rif. prat. 253/A - fa-
sciolo 5/03. pag. 1705

DECRETO DEL DIRIGENTE - SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 19.05.2003 N. 4075

Richiedente: Sig.ra Ferraro Maria Giuseppina. Rinnovo licenza an-
nuale di attingimento d’acqua ad uso irriguo per un anno a de-
correre dal 07.06.2003 in Comune di Roccavignale - località Val-
zemola, una quantità d’acqua di moduli 0,000185 (l/sec. 0,0185).
Riferimento: Rif. prat. 250/A - fasciolo 2/02. pag. 1706

DECRETO DEL DIRIGENTE - SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 10.04.2003 N. 3268

Richiedente: Baruzzo Rinaldo. Licenza annuale per attingimento
d’acqua ad uso irriguo per derivare dal torrente Osiglietta, nel
bacino del Fiume Bormida di Millesimo in loc. Rossi - Comune
di Osiglia una quantità d’acqua di moduli 0,035 (l/sec. 3,5) per
una durata massima di 28 minuti giornalieri dalle ore 18,30 alle
ore 18,58), pratica 01/02. Riferimento: 268/A. pag. 1706

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE - SERVIZIO OPERE IDRAULICHE -
RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE DELLA PROVINCIA DELLA
SPEZIA 06.05.2003 N. 193

Nulla Osta n. 10782. Corso d’acqua: vari. Domanda della Ditta:
Comune della Spezia. Relativa ad ottenere il nulla osta idraulico
per l’esecuzione dei lavori di pulizia e manutenzione alvei di vari
corsi d’acqua ricadenti nel territorio comunale della Spezia. pag. 1706

Anno XXXIV - N. 24                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 11.6.2003 - pag. 1682



DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

16.05.2003 N. 530

Individuazione, formazione ed aggior-
namento dell’elenco delle zone sismi-
che dei comuni della Regione Liguria
in ottemperanza al disposto di cui all’
O.P.C.M. n. 3274 del 20.03.2003 pub-
licata sulla G.U. n. 105 in data
8.05.2003.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti

-- La legge 2 febbraio 1974 n. 64 recante ‘‘prov-
vedimenti per le costruzioni con particolari
prescrizioni per le zone sismiche’’ e ss.mm.ii.,
nonché i decreti ministeriali di attuazione del-
la medesima legge;

-- La legge 24 febbraio 1992, n. 225 ‘‘Istituzione
del Servizio Nazionale della Protezione Civi-
le’’;

-- Il Decreto Legislativo 31 Marzo 1998, n. 112
ad oggetto ‘‘Conferimento di funzioni e com-
piti amministrativi dello Stato alle Regioni ed
agli Enti Locali, in attuazione del capo I della
legge 15 marzo 1997, n. 59’’ e ss.mm.ii.;

-- L’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei
Ministri n. 3274 del 20 marzo 2003 ad oggetto
‘‘Primi elementi in materia di criteri generali
per la classificazione sismica del territorio na-
zionale e di normative tecniche per le costru-
zioni in zona sismica pubblicata sulla G.U. n.
105 in data 8 maggio 2003;

Premesso che:

-- l’art. 94, coma 2, lettera a) del citato D.Lgs.
112/98 conferisce alle Regioni le funzioni re-
lative all’individuazione delle zone sismiche, la
formazione e l’aggiornamento degli elenchi
delle medesime zone, fermo restando che sono
mantenute allo Stato, ai sensi dell’art. 93,
comma 1, lettera g), dello stesso D.Lgs. le fun-
zioni relative ai criteri generali per l’individua-
zione delle zone sismiche ed alle norme tecni-
che per le costruzioni nelle medesime zone;

-- La legge 9 novembre 2001, n. 401, nel soppri-
mere l’Agenzia di Protezione Civile, ha trasfe-
rito il compito della formulazione dei suddetti
criteri generali al Dipartimento della Protezio-
ne Civile, da sottoporre al Presidente del Con-
siglio dei Ministri ovvero al Ministro dell’In-
terno da lui delegato, per l’approvazione del
Consiglio dei Ministri;

Considerato che:

-- nelle more dell’espletamento degli adempi-
menti previsti dall’articolo 93 del D.Lgs.
112/98 ed anche ai fini dei consequenziali
adempimenti di competenza regionale, con la
citata ordinanza n. 3274/2003 sono stati ap-
provati tra l’altro i ‘‘Criteri per l’individuazione
delle zone sismiche - individuazione, forma-
zione ed aggiornamento degli elenchi nelle
medesime zone’’ di cui all’allegato n. 1 della
stessa Ordinanza; 

-- le regioni ai sensi dell’articolo 2, comma 1 del-
la ridetta Ordinanza n. 3274/2003, provvedono
sulla base dei criteri generali di cui all’allegato
1, all’individuazione, formazione ed aggiorna-
mento dell’elenco delle zone sismiche;

Ritenuto:

-- di condividere i criteri generali di cui alla ci-
tata Ordinanza n. 3274/2003 per l’individua-
zione, formazione ed aggiornamento della
classificazione sismica formulati dal gruppo di
lavoro costituito da esperti del Servizio Sismi-
co Nazionale, dell’Istituto Nazionale di Geofi-
sica e del Gruppo Nazionale per la Difesa dai
Terremoti, in base alla risoluzione approvata
dalla Commissione Nazionale di Previsione e
Prevenzione, dei Grandi Rischi nella seduta
del 23 aprile 1997;

-- di dovere adottare la nuova classificazione si-
smica del territorio della Regione Liguria, se-
condo i criteri formulati dal suindicato Grup-
po di Lavoro e da quanto indicato in sede di
prima applicazione nell’allegato 1
dell’O.P.C.M. n. 3274 del 20 marzo 2003 anche
ai fini dell’applicabilità delle norme tecniche
allegate alla ridetta Ordinanza fermo restando
che le citate norme tecniche riguardano le
zone con classe sismica 1 (P.G.A. = 0.35), clas-
se sismica 2 (P.G.A. = 0.25) e classe sismica 3
(P.G.A = 0.15) dove il valore di P.G.A. indicato

Anno XXXIV - N. 24                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 11.6.2003 - pag. 1683



per ogni classe è da intendersi come il valore
di progetto dell’accelerazione sismica al suolo;

-- di procedere ad una successiva fase di verifica
della classificazione sismica che tenga conto
di approfondimenti tecnico-scientifici e di
eventuali nuovi criteri generali formulati dallo
Stato, incaricando per tali adempimenti un’ap-
posita commissione costituita da rappresen-
tanti della Regione, delle Amministrazioni
Provinciali, del Dipartimento per lo Studio del
Territorio e delle sue Risorse (DIP.TE.RIS)
dell’Università di Genova, del Dipartimento di
Ingegneria Strutturale e Geotecnica (DISEG)
dell’Università di Genova e del Dipartimento
della Protezione Civile; 

Su proposta dell’Assessore alla Protezione Ci-
vile

DELIBERA

-- di approvare, per le motivazioni di cui in pre-
messa, la nuova classificazione sismica dei Co-
muni della Regione Liguria di cui all’allegato
1 da intendersi quale parte integrante della
presente deliberazione formulata sulla base
dei criteri generali e delle risultanze del Grup-
po di Lavoro costituito dal Servizio Sismico
Nazionale, dall’Istituto Nazionale di Geofisica
e dal Gruppo Nazionale per la Difesa dai Ter-
remoti, in base alla risoluzione approvata dal-
la Commissione Nazionale di Previsione e Pre-
venzione dei Grandi Rischi nella seduta del 23
aprile 1997;

-- di rinviare ad un successivo provvedimento
l’istituzione di una commissione costituita da
rappresentanti della Regione, delle Ammini-
strazioni Provinciali, del Dipartimento per lo
Studio del Territorio e delle sue Risorse
(DIP.TE.RIS) dell’Università di Genova, del Di-

partimento di Ingegneria Strutturale e Geotec-
nica (DISEG) dell’Università di Genova e del
Dipartimento della Protezione Civile, con il
compito di provvedere:

• alla formazione del regolamento che indivi-
dui le tipologie degli edifici di interesse stra-
tegico e delle opere infrastrutturali la cui fun-
zionalità durante gli eventi sismici assume ri-
lievo fondamentale per le finalità di Protezio-
ne Civile o che possono assumere rilevanza in
relazione alle conseguenze di un eventuale col-
lasso.

• alla elaborazione del programma temporale
delle verifiche ai sensi ai dell’art. 2 commi 3
e 4 dell’Ordinanza n. 3274/2003-05-05.

• alla verifica della classificazione dei Comuni
della Regione Liguria, tenendo anche conto di
eventuali nuovi criteri generali formulati dallo
Stato.

• alla verifica relativa all’opportunità di appli-
cazione delle norme sismiche anche nei comu-
ni liguri di classe sismica 4.

-- di notificare il presente atto ai Ministeri delle
Infrastrutture e dei Trasporti, dell’Interno,
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, al
Dipartimento della Protezione Civile, ai Pre-
fetti della Liguria, alle Amministrazioni Pro-
vinciali ed ai Comuni liguri;

-- di inviare il presente atto al Bollettino Ufficia-
le della Regione per la pubblicazione.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

(segue allegato)

Anno XXXIV - N. 24                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 11.6.2003 - pag. 1684



pag. 1685Anno XXXIV - N. 24              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 11.6.2003 -



pag. 1686Anno XXXIV - N. 24              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 11.6.2003 -



pag. 1687Anno XXXIV - N. 24              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 11.6.2003 -



pag. 1688Anno XXXIV - N. 24              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 11.6.2003 -



DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

16.05.2003 N. 531

Autorizzazione regionale variante
programma discarica denominata
‘‘Fossato di Balano’’ in Comune di
Lorsica (Genova), del Consorzio per la
discarica del fossato di Balano, con
sede in Cicagna (Genova), Via Albero-
grosso, 94.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

1) Di rilasciare, ai sensi della l.r. n. 12/1979 e
s.m. e della l.r. n. 21/2001, l’autorizzazione
per la variante al programma di discarica de-
nominata ‘‘Fossato di Balano’’ in Comune di
Lorsica (Genova), al Consorzio per la Disca-
rica del Fossato di Balano (Cod. Fisc.
03212260107), con sede in Cicagna (Genova),
Via Alberogrosso, 94, comprensiva dell’auto-
rizzazione di cui all’art. 35, comma 1, della
l.r. n. 4/1999, e dell’autorizzazione di cui
all’art. 151 del D.Leg.vo n. 490/1999.

2) Di dare atto che la validità della presente au-
torizzazione - per quanto concerne l’attività
di discarica di cui alla l.r. n. 12/1979 e s.m.
- coincide con quella fissata nella deliberazio-
ne della Giunta regionale n. 187/1998, la cui
scadenza è stabilita al 30 gennaio 2008.

3) Di stabilire che la validità dell’autorizzazione
per zone sottoposte a vincolo idrogeologico,
di cui all’art. 35, comma 1, della l.r. n. 4/1999,
è fissata al 30 gennaio 2008.

4) Di dare atto che la durata dell’autorizzazione
ai fini paesaggistici è di anni 5 (cinque), de-
correnti dalla data del presente provvedimen-
to, così come previsto dall’art. 16 del R.D. n.
1357/1940, applicabile ai sensi dell’art. 161,
comma 2, del D.Leg.vo n. 490/1999.

5) Di prescrivere che il Consorzio esercente ese-
gua il progetto in conformità agli elaborati
progettuali, parte integrante e necessaria del
presente provvedimento.

6) Di disporre che il Consorzio in premessa è
tenuto ad osservare le prescrizioni indicate
nel verbale 5 marzo 2003 della Conferenza di
Servizi in sede decisoria, allegato alla presen-
te deliberazione quale parte integrante e ne-
cessaria, ad integrazione di quelle a suo tem-
po imposte con deliberazione n. 187/1998.

7) Di dare atto che l’ammontare della garanzia
di cui all’art. 10, comma 1, lettera c), della
l.r. n. 12/1979 e s.m., per le motivazioni di
cui in premessa, resta invariato e dovrà essere
convertito in divisa euro, per l’importo di
206.066,00 (duecentoseimilasessantasei/00),
in conformità alle disposizioni di cui al
D.Leg.vo 24 giugno 1998, n. 213.

8) Di avvisare che:

a) l’autorizzazione è rilasciata senza pregiu-
dizio degli eventuali diritti di terzi;

b) il presente provvedimento verrà comunica-
to, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della l.r.
n. 12/1979 e s.m., e dell’art. 151, comma
4, del D.Leg.vo n. 490/1999, al Ministero
dell’Ambiente, il quale ha il potere di an-
nullarlo, con efficacia retroattiva, entro i
sessanta giorni successivi alla ricezione
della relativa comunicazione;

c) avverso il presente provvedimento è possi-
bile proporre ricorso giurisdizionale al
T.A.R. entro sessanta giorni o, alternativa-
mente, ricorso amministrativo straordina-
rio al Presidente della Repubblica, entro
centoventi giorni dalla comunicazione del-
lo stesso.

Il presente provvedimento viene pubblicato,
per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

16.05.2003 N. 533

Reg. CE n. 2081/92, art. 5. Istanza di

Anno XXXIV - N. 24                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 11.6.2003 - pag. 1689



Indicazione Geografica Protetta
(I.G.P.) ‘‘Asparago Violetto d’Alben-
ga’’. Parere al Ministero delle Politi-
che Agricole e Forestali.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

1. Di esprimere, per i motivi in premessa indi-
cati, al Ministero delle Politiche Agricole e
Forestali, parere favorevole in ordine all’istan-
za presentata dalla CoopIntesa - Consorzio
tra cooperative agricole, con sede in Albenga,
Via Dalmazia n. 169, per il riconoscimento,
ai sensi dell’art. 5 del Reg. CEE n. 2081/92,
del prodotto ortofrutticolo a indicazione geo-
grafica protetta (IGP) ‘‘Asparago Violetto d’Al-
benga’’ con relativo disciplinare di produzio-
ne, predisposto dal soggetto richiedente, che
si allega al presente atto quale parte integran-
te e necessaria;

2. Di trasmettere il presente atto, unitamente
all’istanza in oggetto completa della sua do-
cumentazione a corredo, al Ministero per le
Politiche Agricole e Forestali per la relativa
istruttoria per l’inoltro dell’istanza alla Com-
missione Europea.

3. Di pubblicare, per estratto, il presente prov-
vedimento sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

(allegato omesso)

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

16.05.2003 N. 534

Reg. CE n. 2081/92, art. 5. Istanza di
Indicazione Geografica Protetta
(I.G.P.) ‘‘Zucca Trombetta d’Albenga’’.

Parere al Ministero delle Politiche
Agricole e Forestali.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

1. Di esprimere, per i motivi in premessa indi-
cati, al Ministero delle Politiche Agricole e
Forestali, parere favorevole in ordine all’istan-
za presentata dalla CoopIntesa - Consorzio
tra cooperative agricole, con sede in Albenga,
Via Dalmazia n. 169, per il riconoscimento,
ai sensi dell’art. 5 del Reg. CEE n. 2081/92,
del prodotto ortofrutticolo a indicazione geo-
grafica protetta (IGP) ‘‘Zucca Trombetta d’Al-
benga’’ con relativo disciplinare di produzio-
ne, predisposto dal soggetto richiedente, che
si allega al presente atto quale parte integran-
te e necessaria;

2. Di trasmettere il presente atto, unitamente
all’istanza in oggetto completa della sua do-
cumentazione a corredo, al Ministero per le
Politiche Agricole e Forestali per la relativa
istruttoria per l’inoltro dell’istanza alla Com-
missione Europea.

3. Di pubblicare, per estratto, il presente prov-
vedimento sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

(allegato omesso)

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

16.05.2003 N. 535

Reg. CE n. 2081/92, art. 5. Istanza di
Indicazione Geografica Protetta
(I.G.P.) ‘‘Carciofo Spinoso d’Albenga’’.
Parere al Ministero delle Politiche
Agricole e Forestali.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

Anno XXXIV - N. 24                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 11.6.2003 - pag. 1690



DELIBERA

1. Di esprimere, per i motivi in premessa indi-
cati, al Ministero dellle Politiche Agricole e
Forestali, parere favorevole in ordine all’istan-
za presentata dalla CoopIntesa - Consorzio
tra cooperative agricole, con sede in Albenga,
Via Dalmazia n. 169, per il riconoscimento,
ai sensi dell’art. 5 del Reg. CEE n. 2081/92,
del prodotto ortofrutticolo a indicazione geo-
grafica protetta (IGP) ‘‘Carciofo Spinoso d’Al-
benga’’ con relativo disciplinare di produzio-
ne, predisposto dal soggetto richiedente, che
si allega al presente atto quale parte integran-
te e necessaria;

2. Di trasmettere il presente atto, unitamente
all’istanza in oggetto completa della sua do-
cumentazione a corredo, al Ministero per le
Politiche Agricole e Forestali per la relativa
istruttoria per l’inoltro dell’istanza alla Com-
missione Europea.

3. Di pubblicare, per estratto, il presente prov-
vedimento sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

(allegato omesso)

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

16.05.2003 N. 536

Reg. CE n. 2081/92, art. 5. Istanza di
Indicazione Geografica Protetta
(I.G.P.) ‘‘Pomodoro Cuor di Bue d’Al-
benga’’: Parere al Ministero delle Po-
litiche Agricole e Forestali.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

1. Di esprimere, per i motivi in premessa indi-
cati, al Ministero delle Politiche Agricole e

Forestali, parere favorevole in ordine all’istan-
za presentata dalla CoopIntesa - Consorzio
tra cooperative agricole, con sede in Albenga,
Via Dalmazia n. 169, per il riconoscimento,
ai sensi dell’art. 5 del Reg. CEE n. 2081/92,
del prodotto ortofrutticolo a indicazione geo-
grafica protetta (IGP) ‘‘Pomodoro Cuor di
Bue d’Albenga’’ con relativo disciplinare di
produzione, predisposto dal soggetto richie-
dente, che si allega al presente atto quale par-
te integrante e necessaria;

2. Di trasmettere il presente atto, unitamente
all’istanza in oggetto completa della sua do-
cumentazione a corredo, al Ministero delle
Politiche Agricole e Forestali per la relativa
istruttoria per l’inoltro dell’istanza alla Com-
missione Europea.

3. Di pubblicare, per estratto, il presente prov-
vedimento sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

(allegato omesso)

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

16.05.2003 N. 543

Variazioni al bilancio di previsione
per l’anno finanziario 2003 ai sensi
dell’art. 37, comma 2, della l.r.
15/2002 euro 83.162.094,39 (1o prov-
vedimento).

LA GIUNTA REGIONALE

Premesso che con Deliberazioni CIPE
84/2000 e 138/2000 sono stati assegnati alla Re-
gione Liguria complessivi euro 83.189.844,38 per
il finanziamento della programmazione negozia-
ta triennio 2001/2003;

Che con Decreto del Ministero dell’Ambiente
e della Tutela del Territorio - Servizio per la Tu-
tela delle Acque Interne del 5.9.2002 è stata as-
segnata alla Regione Liguria la somma di euro

Anno XXXIV - N. 24                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 11.6.2003 - pag. 1691



7.804.180,20 per il finanziamento dell’Accordo di
Programma Quadro ‘‘Tutela delle acque e gestio-
ne integrata delle risorse idriche’’ (programma-
zione negoziata triennio 2001/2003);

Vista la propria Deliberazione n. 1607 del
20.12.2002 con la quale, ai sensi dell’art. 50 della
l.r. 15/2002, è iscritta nello stato di previsione
dell’entrata del bilancio di previsione 2002,
U.P.B. 4.2.11 capitolo 1595 la somma di euro
22.201.919,15, e corrispondentemente nello stato
di previsione della spesa del bilancio di previsio-
ne 2003 all’U.P.B. 2.215 capitolo 8895 la somma
di euro 22.201.919,15, per il finanziamento della
programmazione negoziata triennio 2001/2003;

Vista la legge regionale 9.5.2003, n. 14 ‘‘Bi-
lancio di previsione della Regione Liguria per
l’anno finanziario 2003’’ nel cui stato di previsio-
ne dell’entrata, U.P.B. 4.2.11, e corrispondente-
mente, nel cui stato di previsione della spesa
all’U.P.B. 2.215 risulta iscritta la somma com-
plessiva di euro 90.994.024,58;

Vista la propria Deliberazione n. 482 del
9.5.2003 ‘‘Ripartizione in capitoli delle unità pre-
visionali di base relative al bilancio di previsione
della Regione Liguria per l’anno finanziario
2003’’ con l’annesso allegato Documento ‘‘Bilan-
cio per capitoli - esercizio finanziario 2003’’ nel
cui stato di previsione dell’entrata all’U.P.B.
4.2.11 - capitolo 1595 risulta iscritta la somma
complessiva di euro 90.994.024,58, e nel cui sta-
to di previsione della spesa all’U.P.B. 2.215 - ca-
pitoli 8822 e 8895 risultano iscritte rispettiva-
mente le somme di euro 7.804.180,20 e di euro
83.189.844,38, per complessivi euro
90.994.024,58;

Dato atto che tutte le risorse assegnate per il
finanziamento della programmazione negoziata

triennio 2001/2003 sono state stanziate nella
competenza del bilancio 2003;

Considerata l’opportunità, ai fini della gestio-
ne, di istituire un capitolo di spesa per ciascun
Accordo di Programma Quadro sottoscritto,
come sotto specificato:

A.P.Q. ‘‘Difesa della costa’’ 10.329.137,99
A.P.Q. ‘‘Interventi nel settore
infrastrutture per la mobilità
sostenibile’’ 23.498.788,91
A.P.Q. ‘‘Tutela delle acque e
gestione integrata delle risorse
idriche’’ 51.226.843,38
A.P.Q. ‘‘Studi di fattibilità
relativi al riutilizzo di aree
destinate ad insediamenti
socio-produttivi’’ 2.298.000,00
A.P.Q. ‘‘Azioni di sviluppo
locale - infrastrutture patti
territoriali’’ 3.613.504,31
Economie 27.749,99
Totale 90.994.024,58

Visto l’art. 37, comma 2 della suddetta l.r.
15/2002, in virtù del quale ‘‘La Giunta regionale
può effettuare con provvedimento amministrati-
vo variazioni compensative fra capitoli della me-
desima unità previsionale di base, fatta eccezio-
ne per le autorizzazioni di spesa di natura ob-
bligatoria, per le spese in annualità e a pagamen-
to differito e per quelle direttamente regolate
con legge.’’;

Visto l’art. 7 comma 1, della suddetta l.r.
14/2003;

Ritenuto pertanto di dover apportare, ai fini
della gestione, nello stato di previsione della spe-
sa del bilancio 2003, le seguenti variazioni:

U.P.B. Capitolo Attuale Variazione Totale

2.215 8820 (nuova istituzione) 0,00 +10.329.137,99 10.329.137,99
8821 (nuova istituzione) 0,00 +23.498.788,91 23.498.788,91
8822 7.804.180,20 +43.422.663,18 51.226.843,38
8823 (nuova istituzione) 0,00 +2.298.000,00 2.298.000,00
8824 (nuova istituzione) 0,00 +3.613.504,31 3.613.504,31
8895 83.189.844,38 -83.162.094,39 27.749,99

Totale 90.994.024,58 0,00 90.994.024,58

Anno XXXIV - N. 24                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 11.6.2003 - pag. 1692



Su proposta dell’Assessore alle Finanze e Or-
ganizzazione

DELIBERA

di apportare le seguenti variazioni allo stato
di previsione della spesa del documento ‘‘Bilan-
cio per capitoli - esercizio finanziario 2003’’,
compensative nell’ambito della medesima U.P.B.
2.215 - ‘‘Finanziamento intese istituzionali di
programma’’ in termini di competenza e di cas-
sa:

-- è istituito il capitolo 8820 ‘‘Trasferimento di fon-
di provenienti dallo Stato per il finanziamento
dell’Accordo di Programma Quadro ‘‘Difesa del-
la costa’’ - triennio 2001/2003 (Deliberazioni
CIPE 84/2000 e 138/2000)’’ con lo stanziamento
di euro 10.329.137,99 (diecimilionitrecentoven-
tinovemilacentotrentasette/99);

-- è istituito il capitolo 8821 ‘‘Trasferimento di
fondi provenienti dallo Stato per il finanzia-
mento dell’Accordo di Programma Quadro
‘‘Interventi nel settore infrastrutture per la mo-
bilità sostenibile’’ - triennio 2001/2003 (Delibe-
razioni CIPE 84/2000 e 138/2000)’’ con lo stan-
ziamento di euro 23.498.788,91 (ventitremilio-
niquattrocentonovantottomilasettecentoottan
totto/91);

-- capitolo 8822 ‘‘Trasferimento di fondi prove-
nienti dallo Stato per il finanziamento dell’Ac-
cordo di Programma Quadro ‘‘Tutela delle ac-
que e gestione integrata delle risorse idriche’’
- triennio 2001/2003 (Decreto del Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio del
5/9/2002; Deliberazioni CIPE 84/2000 e
138/2000)’’ lo stanziamento è aumentato di
euro 43.422.663,18 (quarantatremilioniquat-
trocentoventiduemilaseicentosessantatre/18);

-- è istituito il capitolo 8823 ‘‘Trasferimento di
fondi provenienti dallo Stato per il finanzia-
mento dell’Accordo di Programma Quadro
‘‘Studi di fattibilità relativi al riutilizzo di aree
destinate ad insediamenti socio-produttivi’’ -
triennio 2001/2003 (Deliberazioni CIPE
84/2000 e 138/2000)’’ con lo stanziamento di
euro 2.298.000,00 (duemilioniduecentonovan-
tottomila/00);

-- è istituito il capitolo 8824 ‘‘Trasferimento di
fondi provenienti dallo Stato per il finanzia-
mento dell’Accordo di Programma Quadro

‘‘Azioni di sviluppo locale - infrastrutture patti
territoriali’’ - triennio 2001/2003 (Deliberazio-
ni CIPE 84/2000 e 138/2000)’’ con lo stanzia-
mento di euro 3.613.504,31 (tremilioniseicen-
totredicimilacinquecentoquattro/31);

-- capitolo 8895 ‘‘Fondo per la programmazione
negoziata - triennio 2001/2003 (Deliberazioni
CIPE 84/2000 e 138/2000)’’ lo stanziamento è
diminuito di euro 83.162.094,39 (ottantatremi-
lionicentosessantaduemilanovantaquattro/39).

Il presente provvedimento sarà pubblicato per
esteso sul Bollettino Ufficiale della Regione Li-
guria.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

16.05.2003 N. 544

Modifiche alle tabelle ‘‘A’’ e ‘‘B’’ della
legge regionale 4.6.1996 n. 25.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 4.6.1996 n. 25 recante
la nuova disciplina dei compensi ai componenti
di Collegi, Commissioni e Comitati operanti
presso la Regione, la quale prevede, all’articolo
2, comma 1, che l’ammontare dei compensi per
giornata di seduta, qualora non sia diversamente
stabilito dalle leggi di settore, è fissato in lire
50.000 (leggasi E. 25,82), lire 100.000 (leggasi E.
51,65), e lire 150.000 (leggasi E. 77,47), secondo
quanto previsto dalle tabelle A, B e C allegate
alla legge stessa, in relazione all’impegno richie-
sto, alla natura e alle conseguenti responsabilità;

Visto, in particolare, l’articolo 2, comma 4,
della predetta legge regionale, il quale stabilisce
che gli eventuali nuovi inserimenti nelle tabelle
allegate alla legge stessa sono effettuati con de-
liberazione della Giunta Regionale;

Vista la nota n. 1478 del 24.8.1998 con la qua-
le il Direttore della Direzione Centrale Affari Le-
gali e Organizzativi ha comunicato che, confor-
memente al parere espresso sull’argomento dal

Anno XXXIV - N. 24                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 11.6.2003 - pag. 1693



Settore Avvocatura Regionale, viene individuato
nel Settore Risorse Umane l’ufficio competente
alla predisposizione dei provvedimenti da sotto-
porre all’esame della Giunta Regionale per l’in-
serimento dei nuovi organismi nelle tabelle alle-
gate alla legge regionale n. 25/1996;

Vista la nota del Dirigente del Settore Mobi-
lità, Trasporti e Viabilità n. 1623 in data
25.3.2003 con cui si propone il passaggio della
‘‘Commissione regionale per l’accertamento dei
requisiti d’idoneità all’esercizio del servizio taxi’’,
prevista dall’articolo 10 della legge regionale
25.07.1994 n. 40 ‘‘Trasporto di persone mediante
autoservizi pubblici non di linea in attuazione
della legge 15 gennaio 1992 n. 21’’, dalla tabella
‘‘A’’ alla tabella ‘‘B’’ allegata alla legge regionale
n. 25/1996, atteso che i compiti svolti dai com-
ponenti della predetta Commissione sono mag-
giormente rispondenti, per analogia, alle profes-
sionalità esistenti nelle commissioni inserite nel-
la predetta tabella ‘‘B’’;

Vista la medesima nota n. 1623 in data
25.3.2003 del Dirigente del Settore Mobilità, Tra-
sporti e Viabilità con cui si chiede inoltre la can-
cellazione dalla tabella ‘‘A’’, allegata alla legge re-
gionale n. 25/1996, delle seguenti commissioni
in quanto non più esistenti:

-- ‘‘Commissione regionale per autoservizi pub-
blici non di linea’’ prevista dall’articolo 10 del-
la legge regionale 25.07.1994 n. 40 ‘‘Trasporto
di persone mediante autoservizi pubblici non
di linea in attuazione della legge 15 gennaio
1992 n. 21’’;

-- ‘‘Commissione tecnica per la definizione del
bando e valutazioni proposte per interventi sui
trasporti pubblici locali’’ prevista dall’articolo
20 della legge regionale 12.06.1989 n. 15 ‘‘Ab-
battimento delle barriere architettoniche e or-
ganizzative’’;

Ritenuto accogliere le richieste così come for-
mulate dal Dirigente del Settore Mobilità e Tra-
sporti con nota n. 1623 del 25.3.2003, e pertanto
di disporre:

-- il passaggio dalla tabella ‘‘A’’ alla tabella ‘‘B’’,
allegata alla legge regionale n. 25/1996, della
‘‘Commissione regionale per l’accertamento
dei requisiti d’idoneità all’esercizio del servizio
taxi’’, prevista dall’articolo 10 della legge re-
gionale 25.07.1994 n. 40 ‘‘Trasporto di persone

mediante autoservizi pubblici non di linea in
attuazione della legge 15 gennaio 1992 n. 21’’;

-- la cancellazione dalla tabella ‘‘A’’, allegata alla
legge regionale n. 25/1996, della ‘‘Commissio-
ne regionale per autoservizi pubblici non di
linea’’ prevista dall’articolo 10 della legge re-
gionale 25.07.1994 n. 40 ‘‘Trasporto di persone
mediante autoservizi pubblici non di linea in
attuazione della legge 15 gennaio 1992 n. 21’’;

-- la cancellazione dalla tabella ‘‘A’’, allegata alla
legge regionale n. 25/1996, della ‘‘Commissio-
ne tecnica per la definizione del bando e va-
lutazioni proposte per interventi sui trasporti
pubblici locali’’ prevista dall’articolo 20 della
legge regionale 12.06.1989 n. 15 ‘‘Abbattimen-
to delle barriere architettoniche e organizzati-
ve’’;

Su proposta dell’Assessore alle Finanze ed Or-
ganizzazione;

DELIBERA

per i motivi in premessa specificati e che qui
si intendono integralmente richiamati, di dispor-
re, ai sensi dell’articolo 2, comma 4 della legge
regionale n. 25/1996:

-- il passaggio dalla tabella ‘‘A’’ alla tabella ‘‘B’’,
allegata alla legge regionale n. 25/1996, della
‘‘Commissione regionale per l’accertamento
dei requisiti d’idoneità all’esercizio del servizio
taxi’’, prevista dall’articolo 10 della legge re-
gionale 25.07.1994 n. 40 ‘‘Trasporto di persone
mediante autoservizi pubblici non di linea in
attuazione della legge 15 gennaio 1992 n. 21’’;

-- la cancellazione dalla tabella ‘‘A’’, allegata alla
legge regionale n. 25/1996, della ‘‘Commissio-
ne regionale per autoservizi pubblici non di
linea’’ prevista dall’articolo 10 della legge re-
gionale 25.07.1994 n. 40 ‘‘Trasporto di persone
mediante autoservizi pubblici non di linea in
attuazione della legge 15 gennaio 1992 n. 21’’;

-- la cancellazione dalla tabella ‘‘A’’, allegata alla
legge regionale n. 25/1996, della ‘‘Commissio-
ne tecnica per la definizione del bando e va-
lutazioni proposte per interventi sui trasporti
pubblici locali’’ prevista dall’articolo 20 della
legge regionale 12.06.1989 n. 15 ‘‘Abbattimen-
to delle barriere architettoniche e organizzati-
ve’’;

Anno XXXIV - N. 24                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 11.6.2003 - pag. 1694



-- di dare atto che il presente provvedimento ver-
rà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Liguria.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE
DIPARTIMENTO TUTELA

DELL’AMBIENTE ED EDILIZIA

16.12.2002 N. 1269

Impegno di finanziamenti relativi
all’Area Ambiente del Fondo Investi-
menti Regionale (E. 9.250.000,00) di
cui alla D.G.R. n. 1257 del 30.10.2002.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate la l.r. n. 20/2002 ed in particolare
l’art. 8 che:

• istituisce il Fondo per gli investimenti regio-
nali (F.I.R.) destinato al finanziamento di pro-
grammi d’investimento comunitari, nazionali
e regionali;

• che dispone che il F.I.R. sia destinato:

1. al finanziamento di programmi di investi-
mento comunitari, nazionali e regionali;

2. ad interventi nei settori dell’ambiente e del
territorio, delle attività produttive, dell’edi-
lizia universitaria e scolastica e delle infra-
strutture;

• che determina il fondo in 38 milioni di euro;

• la deliberazione del Consiglio regionale n.44
del 7 agosto 2002, che in una logica di esigen-
ze e di equilibri settoriali e territoriali e di
priorità programmatorie, ha individuato la ri-

partizione delle risorse che, in conformità del-
la D.G.R. 1123/2002, ha indicato come segue:

a. Area Ambientale per 9.250.000,00 di euro;

b. Area Difesa del suolo - Attuazione Piano
della Costa e spiagge per 4.750.000,00 di
euro;

c. Area delle Attività produttive per
9.000.000,00 di euro;

d. Area delle Infrastrutture per 7.750.000,00
di euro;

e. Studi di fattibilità per 500.000,00 di euro;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 1123
del 4 ottobre 2002, con la quale è stata operata
una variazione compensativa allo stato di pre-
visione della spesa del bilancio di previsione
per l’anno finanziario 2002, in termini di com-
petenza e di cassa, in diminuzione del capitolo
9050 (U.P.B. 2214), relativo al Fondo investi-
menti regionali, per 2.000.000,00 di euro ed in
aumento del capitolo 7224 (U.P.B. 2213), re-
lativo alla quota regionale per l’adeguamento
e lo sviluppo delle zone rurali, per
2.000.000,00 di euro, ha determinato una cor-
rispondente diminuzione per l’area attività
produttive;

• La deliberazione della Giunta regionale n.
1257 del 30 ottobre 2002 avente ad oggetto:
‘‘Assegnazione dei finanziamenti relativi
all’area ambientale del fondo investimenti re-
gionali (Euro 9.250.000,00) ai sensi della
D.C.R. n. 44/2002 (in attuazione dell’articolo 8
della legge regionale 7.5.2002 n. 20 legge fi-
nanziaria 2002)’’ che:

-- ha individuato, su segnalazione del Diparti-
mento Tutela dell’Ambiente, gli interventi di
cui alla tabella seguente, per i quali è stato
attuato il principio di cofinanziamento, atti-
vando un cofinanziamento di Euro
5.240.725,00 per un totale complessivo di
14.490.725,00 di Euro;

Anno XXXIV - N. 24                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 11.6.2003 - pag. 1695



INTERVENTO COSTO QUOTA F.I.R. QUOTA EE.LL
Euro Euro Euro

Collettamento acque nere dei Comuni di Pigna e
Castelvittorio al depuratore di Vallecrosia 1.100.000,00 825.000,00 275.000,00
Ottimizzazione del sistema idrico di S. Lorenzo
al Mare e Civezza 450.000,00 150.000,00 300.000,00
Separazione reti fognarie acque bianche e
nere in Comune di S.Stefano al Mare 1.700.000,00 1.305.000,00 395.000,00
Realizzazione fase secondaria impianto
depurazione consortile di Pietra Ligure 3.700.000,00 1.245.000,00 2.455.000,00
Adeguamento depuratore e rete fognaria del
Comune di Sassello 2.000.000,00 1.545.000,00 455.000,00
Ottimizzazione Servizi Idrici dei Comuni di
Lavagna, Cogorno, Carasco, Né (1o stralcio) 2.210.000,00 1.698.000,00 512.000,00
Adeguamento fognatura e depuratore della
Comunità Montana Valle Stura 2.000.000,00 1.545.000,00 455.000,00
Realizzazione nuovi tratti di rete fognaria in
Comune di Vezzano Ligure 1.330.725,00 937.000,00 393.725,00
TOTALE 14.490.725,00 9.250.000,00 5.240.725,00

-- ha stabilito che il Dipartimento Tutela dell’Ambiente ed Edilizia deve procedere, entro il 31 di-
cembre p.v. all’impegno delle somme necessarie alla realizzazione degli interventi individuati,
previo invio, entro il 30 novembre da parte degli Enti locali interessati, delle schede progettuali
e degli estremi di approvazione dei progetti preliminari relativi alle opere indicate alla precedente
tabella;

Preso atto che a seguito della verifica effettuata dal Servizio Risorse Idriche è emerso che:

• entro il termine previsto dalla DGR 1257/02, è stato inviata da parte degli Enti locali interessati,
la documentazione richiesta, comprovante l’approvazione dei progetti preliminari delle opere in
argomento, nonché la disponibilità degli Enti locali interessati a provvedere al cofinanziamento
degli interventi previsti, così come risulta dal seguente schema riassuntivo:

INTERVENTO COSTO QUOTA F.I.R. QUOTA APROVAZIONE
Euro Euro EE.LL. PROGETTO

PRELIMINARE

Comunità Montana Intemelia 1.100.000,00 825.000,00 275.000,00 DCM n. 130
C.F. 81006180087 28.11.2002
Collettamento acque nere nei comuni
di Pigna e Castelvittorio al depuratore
di Vallecrosia
Comune di Civezza 450.000,00 150.000,00 300.000,00 DCC n. 79
C.F.00089510085 28.11.2002
Ottimazione del sistema idrico di
S.Lorenzo al Mare e Civezza
Comune di S.Stefano al Mare 1.700.000,00 1.305.000,00 395.000,00 DCC n. 56
C.F. 00247360084 27.11.2002
Separazione reti fognarie acque
bianche Comune di Pietra Ligure 3.700.000,00 1.245.000,00 2.455.000,00 DGC n. 223
C.F. 00332440098 28.11.2002
Realizzazione fase secondaria impianto
depurazione consortile di Pietra Ligure
Comune di Sassello 2.000.000,00 1.545.000,00 455.000,00 DGC n. 127
C.F. 00296950090 25.11.2002

Anno XXXIV - N. 24                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 11.6.2003 - pag. 1696



Adeguamento depuratori e rete fognaria
Io stralcio ottimizzazione Servizi Idrici
dei Comuni di: Lavagna - loc.Moggia
(C.F. 00601910102) 229.631,46 176.431,76 53.199,70 DGC n. 309

25.11.02
Cogorno - loc. Costa Raffi
(C.F. 00412900102) 253.000,00 194.386,43 58.613,57 DGC n. 192

21.11.02
Cogorno - Centro (2ostralcio) 170.000,00 130.315,39 39.384,61 DGC n. 192

21.11.02
Cogorno - loc. Galle 213.000,00 163.653,39 49.346,39 DGC n. 192

21.11.02
Cogorno - loc. Ruscalla 315.000,00 242.022,63 72.977,37 DGC n. 192

21.11.02
Carasco - loc. Priora
(C.F. 00432840106) 420.000,00 322.696,83 97.303,17 DGC n. 192

21.11.02
Carasco - loc. S.Pietro di Sturla 55.368,54 42.541,08 12.827,46 DGC n. 192

21.11.02
Né - loc. Pontori (c.f. 82002590105) 219.000,00 168.263,35 50.736,65 DGC n. 192

21.11.02
Né - loc. Campo di Né 335.000,00 257.389,14 77.610,86

Comunità Montana Valle Stura 2.000.000,00 1.545.000,00 455.000,00 DGE n. 52
C.F: 80040210108 26.11.2002
Adeguamento fognatura e depuratore
ACAM 1.330.725,00 937.000,00 393.725,00 DAD n. 129
C.F. 00213810112 16.07.2002
Realizzazione Nuovi tratti di rete
fognaria in comune di Vezzano Ligure
TOTALE 14.490.725,00 9.250.000,00 5.240.5,00

• i comuni di Pigna e Castelvittorio hanno affidato alla Comunità Montana Intemelia l’approvazione
del progetto collettamento acque nere dei comuni di Pigna e Castelvittorio al depuratore di Val-
lecrosia e la sua realizzazione;

• i comuni di Cogorno, Carasco, Né e Lavagna, quest’ultimo indicato come capofila, hanno predi-
sposto un progetto generale di massima per il risanamento del fiume Entella tramite interventi
sugli scarichi dei comuni stessi e raccolte dei reflui in un collettore di fondovalle, recapitante al
depuratore di Lavagna, adeguatamente potenziato. L’intervento di primo stralcio di cui è richiesto
il finanziamento a valere sui fondi FIR, è relativo alle opere da realizzare all’interno dei singoli
comuni ed è stato suddiviso in corrispondenti lotti funzionali;

• alla realizzazione dell’intervento della rete fognaria in Comune di Vezzano provvederà l’ACAM di
La Spezia a cui, dal 1992, il comune ha affidato la gestione del proprio sistema fognario e depu-
rativo; l’ACAM provvederà anche a coprire la quota a carico del comune, avvalendosi dei rientri
tariffari;

• i progetti presentati corrispondevano agli interventi già previsti nella programmazione di settore
ed indicati nella precitata DGR n. 1257 del 30.10.2002;

Dato atto che con note prot. 1319 del 10.12.2002 e n. 3443 dell’11.12.2002, la Direzione Centrale
Programmazione e Risorse Finanziarie ha autorizzato il Servizio Risorse Idriche ad impegnare le
somme necessarie alla realizzazione degli interventi di cui sopra, per una quota complessiva di
9.250.000,00 Euro sul cap. 9050 della corrente gestione.

Anno XXXIV - N. 24                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 11.6.2003 - pag. 1697



DECRETA

Per i motivi di cui in premessa:

1) Di autorizzare ed impegnare, con imputazione al cap. 9050 (U.P.B.2214 ‘‘Finanziamenti interventi
programmati), ai sensi del combinato disposto dell’art. 79 della l.r. 42/1977 e dell’art. 86 c. 5
della l.r. 15/2002, la spesa complessiva di Euro 9.250.000,00 a favore degli Enti titolari degli
interventi di cui alla seguente tabella con la ripartizione in essa indicata.

INTERVENTO COSTO QUOTA F.I.R. QUOTA APROVAZIONE
Euro Euro EE.LL. PROGETTO

PRELIMINARE

Comunità Montana Intemelia 1.100.000,00 825.000,00 275.000,00 DCM n. 130
C.F. 81006180087 28.11.2002
Collettamento acque nere nei comuni
di Pigna e Castelvittorio al depuratore
di Vallecrosia
Comune di Civezza 450.000,00 150.000,00 300.000,00 DCC n. 79
C.F.00089510085 28.11.2002
Ottimazione del sistema idrico di
S.Lorenzo al Mare e Civezza
Comune di S.Stefano al Mare 1.700.000,00 1.305.000,00 395.000,00 DCC n. 56
C.F. 00247360084 27.11.2002
Separazione reti fognarie acque
bianche Comune di Pietra Ligure 3.700.000,00 1.245.000,00 2.455.000,00 DGC n. 223
C.F. 00332440098 28.11.2002
Realizzazione fase secondaria
impianto depurazione consortile di
Pietra Ligure
Comune di Sassello 2.000.000,00 1.545.000,00 455.000,00 DGC n. 127
C.F. 00296950090 25.11.2002
Adeguamento depuratori e rete fognaria
Io stralcio ottimizzazione Servizi Idrici
dei Comuni di:
Lavagna - loc.Moggia
(C.F. 00601910102) 229.631,46 176.431,76 53.199,70 DGC n. 309

25.11.02
Cogorno - loc. Costa Raffi
(C.F. 00412900102) 253.000,00 194.386,43 58.613,57 DGC n. 192

21.11.02
Cogorno - Centro (2ostralcio) 170.000,00 130.315,39 39.384,61 DGC n. 192

21.11.02
Cogorno - loc. Galle 213.000,00 163.653,39 49.346,39 DGC n. 192

21.11.02
Cogorno - loc. Ruscalla 315.000,00 242.022,63 72.977,37 DGC n. 192

21.11.02
Carasco - loc. Priora
(C.F. 00432840106) 420.000,00 322.696,83 97.303,17 DGC n. 192

21.11.02
Carasco - loc. S.Pietro di Sturla 55.368,54 42.541,08 12.827,46 DGC n. 192

21.11.02
Né - loc. Pontori (c.f. 82002590105) 219.000,00 168.263,35 50.736,65 DGC n. 192

21.11.02
Né - loc. Campo di Né 335.000,00 257.389,14 77.610,86

Anno XXXIV - N. 24                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 11.6.2003 - pag. 1698



Comunità Montana Valle Stura 2.000.000,00 1.545.000,00 455.000,00 DGE n. 52
C.F: 80040210108 26.11.2002
Adeguamento fognatura e depuratore
ACAM 1.330.725,00 937.000,00 393.725,00 DAD n. 129
C.F. 00213810112 16.07.2002
Realizzazione Nuovi tratti di rete
fognaria in comune di Vezzano Ligure
TOTALE 14.490.725,00 9.250.000,00 5.240.725,00

2) Di procedere alla liquidazione delle spese ai
sensi del combinato disposto dell’art. 83 l.r.
42/1977 ss.mm. e art. 86 comma 5 della l.r.
15/2002 con le seguenti modalità:

a) l’erogazione dell’80% del finanziamento,
ovvero dell’90% dell’aggiudicato, qualora
inferiore, alla presentazione dell’atto di ag-
giudicazione dei lavori da parte degli Enti
locali interessati; eventuali economie sugli
importi assegnati potranno essere utilizza-
te dagli Enti per miglioramenti dell’opera
finanziata, con le modalità previste dalla
legge 109/1994 e ss.mm. previa comunica-
zione all’Amministrazione regionale;

b) l’erogazione del restante 20% dell’importo
alla certificazione di fine lavori dietro pre-
sentazione del certificato di collaudo o cer-
tificato di regolare esecuzione redatto nei
modi di legge da tecnico a ciò abilitato,
nonché al rendiconto finale delle spese so-
stenute;

c) la documentazione necessaria per l’eroga-
zione di cui alla lett. a) dovrà pervenire
entro 18 mesi dalla data di pubblicazione
del presente decreto ed, in caso di mancata
presentazione, decorrerà il definanziamen-
to automatico.

3) di pubblicare il presente decreto integralmen-
te sul BURL, ai sensi dell’art. 4, comma 1,
lett. b) della l.r. 28.12.1988, n. 75.

Avverso il presente provvedimento è possibile
proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R., entro
60 giorni o, alternativamente, ricorso ammini-
strativo straordinario al Presidente della Repub-
blica, entro 120 giorni dalla notifica, comunica-
zione o pubblicazione dello stesso.

IL DIRETTORE GENERALE
Mario Fracchia

DECRETO DEL DIRIGENTE
UFFICIO ATTIVITÀ ESTRATTIVE

26.05.2003 N. 950

Presa d’atto avvenuta variazione de-
nominazione sociale Lombardini Ru-
scalla S.p.A. in Lombardini S.p.A. e
nulla-osta trasferimento titolarità au-
torizzazione relativa cava di calcare
denominata ‘‘S. Carlo’’ in Comune di
Cairo Montenotte (Savona).

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

1) Di prendere atto dell’avvenuta variazione del-
la denominazione sociale della Ditta Lombar-
dini Ruscalla S.p.A. in Ditta Lombardini
S.p.A. (Cod. Fisc. 02353280585), esercente
l’attività estrattiva della cava di calcare deno-
minata ‘‘S. Carlo’’ in Comune di Cairo Mon-
tenotte (Savona).

2) Di concedere il nulla-osta al trasferimento
della titolarità delle autorizzazioni dalla Ditta
Lombardini Ruscalla S.p.A. alla Ditta Lom-
bardini S.p.A.

3) Restano fermi a carico della Ditta Lombardi-
ni S.p.A. tutti gli oneri e le prescrizioni sta-
biliti nelle deliberazioni della Giunta regiona-
le a suo tempo rilasciate.

4) Di avvertire che, sulla base di quanto disposto
dall’art. 10, primo comma, lettera c), della l.r.
n. 12/1979 e s.m., la consegna del presente
provvedimento è subordinata alla prestazio-
ne, da parte della Ditta Lombardini S.p.A., del
deposito cauzionale, pari ad euro 309.874,14,
(trecentonovemilaottocentosettantaquattro/1

Anno XXXIV - N. 24                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 11.6.2003 - pag. 1699



4), così come stabilito nella deliberazione n.
1607/1995, per l’importo di lire 600.000.000
(seicentomilioni).

La restituzione dello stesso avrà luogo qualo-
ra, al termine dell’attività estrattiva, la Ditta
esercente abbia adempiuto agli obblighi im-
posti.

5) Di procedere alla restituzione, successivamen-
te all’adempimento di cui al precedente punto
4), del deposito cauzionale di cui alla fidejus-
sione bancaria n. 14360 della Cassa di Rispar-
mio di Savona, già prestato dalla Ditta Lom-
bardini Ruscalla S.p.A. in data 23 luglio 2001.

6) Di avvisare che:

a) il presente provvedimento è rilasciato senza
pregiudizio degli eventuali diritti di terzi;

b) il rilascio della presente autorizzazione
verrà comunicato - ai sensi della delibera-
zione della Giunta regionale n. 1229 del 26
ottobre 2001 - allo Sportello Unico del Co-
mune di Cairo Montenotte, ai meri fini di
pubblicità ed inserimento nel proprio ar-
chivio informatico;

c) avverso il presente provvedimento è possi-
bile proporre ricorso giurisdizionale al
T.A.R. entro sessanta giorni o, alternativa-
mente, ricorso amministrativo straordina-
rio al Presidente della Repubblica, entro
centoventi giorni dalla comunicazione del-
lo stesso.

Il presente provvedimento viene pubblicato
per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione
Liguria.

IL DIRIGENTE
Arnaldo Montomoli

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE MOBILITÀ TRASPORTI

E VIABILITÀ

16.05.2003 N. 888

Approvazione della graduatoria, per
l’anno 2003, dei soggetti aventi titolo

ad accedere ai contributi previsti
dall’art. 5 della l.r. n. 7/2000. ‘‘Inter-
venti regionali per la riqualificazione
del servizio di trasporto pubblico di
taxi’’. 

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA 

-- di approvare la graduatoria dei soggetti aventi
titolo a beneficiare dei contributi di cui all’art.
5 della legge regionale n. 7/2000 per i motivi
esposti in premessa come di seguito riportata:

Prot. 2732 - cognome: Speziale - nome: Lore-
dana - Coop. Consorzi: CO.TA.VA. - cod. fisca-
le: SPZLDN66T45L675X;

-- di rinviare a successivo provvedimento l’impe-
gno della somma necessaria per far fronte alla
richiesta pervenuta;

-- di dare atto che le eventuali eccedenze delle
risorse destinate alle finalità di cui all’art. 5
della legge regionale n. 7/2000 saranno desti-
nate alle finalità di cui all’art. 4 lettera a) della
stessa legge, così come stabilito dalla delibera
regionale n. 1342/2002;

-- di far pubblicare, per estratto, il presente prov-
vedimento su Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria;

-- di dare atto che avverso il presente provvedi-
mento è possibile proporre ricorso giurisdizio-
nale al TAR, entro 60 giorni o, alternativamen-
te, ricorso amministrativo straordinario al
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni
dalla notifica, comunicazione o pubblicazione
dello stesso.

IL DIRIGENTE
Carlo Maggi

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE MOBILITÀ TRASPORTI

E VIABILITÀ

16.05.2003 N. 889

Approvazione della graduatoria, per

Anno XXXIV - N. 24                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 11.6.2003 - pag. 1700



l’anno 2003, dei Comuni aventi titolo
ad accedere ai contributi previsti
dall’art. 3 della l.r. n. 7/2000 ‘‘Inter-
venti regionali per la riqualificazione
del servizio di trasporto pubblico di
taxi’’.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA 

-- di approvare la graduatoria dei soggetti aventi
titolo a beneficiare dei contributi di cui all’art.
3 della legge regionale n. 7/2000 per i motivi
esposti in premessa come di seguito riportata:

1) prot. 17954 - Comune di Genova - cod. fisc.
00856930102;

2) prot. 17149 - Comune della Spezia - cod.
fisc. 00211160114;

-- di rinviare a successivo provvedimento l’impe-
gno della somma necessaria per far fronte alle
richieste pervenute, ritenute ammissibili;

-- di far pubblicare, per estratto, il presente prov-
vedimento sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria;

-- di dare atto che avverso il presente provvedi-
mento è possibile proporre ricorso giurisdizio-
nale al TAR, entro 60 giorni o, alternativamen-
te, ricorso amministrativo straordinario al
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni
dalla notifica, comunicazione o pubblicazione
dello stesso.

IL DIRIGENTE
Carlo Maggi

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE MOBILITÀ TRASPORTI

E VIABILITÀ

16.05.2003 N. 890

Approvazione della graduatoria, per
l’anno 2003, dei soggetti aventi titolo

ad accedere ai contributi previsti
dall’art. 4, lettera c) della l.r. n.
7/2000. ‘‘Interventi regionali per la ri-
qualificazione del servizio di traspor-
to pubblico di taxi’’.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA 

-- di approvare la graduatoria dei soggetti aventi
titolo a beneficiare dei contributi di cui all’art.
4 lettera c) della legge regionale n. 7/2000 per
i motivi esposti in premessa come di seguito
riportata:

1) prot. 1390 - Cognome: Depetrini - Nome:
Carlo - cod. fisc. DPTCL60P23I480G;

2) prot. 1393 - Cognome: Capelli - Nome: Mas-
simo - cod. fisc. CPLMSM53C01D969C

3) prot. 1395 - Cognome: Sanguinetti - Nome:
Danilo - cod. fisc. SNGDNL39I22I825S

4) prot. 1399 - Cognome: Ronchetto - Nome:
Sergio - cod. fisc. RNCSRG49D24D969P

5) prot. 1407 - Cognome: Danesin - Nome:
Luigi - cod. fisc. DNSLGU56R05E463O

6) prot. 2724 - Cognome: Grasso - Nome:
Giasnbattista - cod. fisc. GRSGBT53S06C443E

7) prot. 2729 - Cognome: Delfino - Nome: Ro-
berto - cod. fisc. DLFRRT74R25D969O

8) prot. 2731 - Cognome: Prato - Nome: Gio-
vanni - cod. fisc. PRTGNN56A16L675Z

9) prot. 2736 - Cognome: Zampiga - Nome:
Stefano - cod. fisc. ZMPSFN75B10D969B

10) prot. 3607 - Cognome: Pellegrini - Nome:
Gianfranco - cod. fisc. PLLGFR40P12D969T

11) prot. 4534 - Cognome: De Marco - Nome:
Mauro - cod. fisc. DMRMRC57H08D969Y

12) prot. 4551 - Cognome: Noceti - Nome: An-
tonio - cod. fisc. NCTNTN60B20D969P

Anno XXXIV - N. 24                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 11.6.2003 - pag. 1701



13) prot. 5869 - Cognome: Roba - Nome: Gio-
batta - cod. fisc. RBOGTT41P07C823P

14) prot. 7323 - Cognome: Sarigu - Nome: Ro-
berto - cod. fisc. SGRRT61P19E281Q

15) prot. 7327 - Cognome: Gaggero - Nome:
Alessandro - cod. fisc. GGGLSN70A16D969B

16) prot. 11000 - Cognome: Rossi - Nome:
Pierluigi - cod. fisc. RSSPLG46H08D969J

17) prot. 11002 - Cognome: Bianchi - Nome: 
Ferdinando - cod. fisc. BNCFDN63L20D969P

18) prot. 12439 - Cognome: Cai - Nome: Ivano
- cod. fisc. CAIVNI63P20D969S

19) prot. 12442 - Cognome: Fiorini - Nome:
Maurizio - cod. fisc. FRNMRZ59P10D969R

20) prot. 14580 - Cognome: Gaggero - Nome:
Adele - cod. fisc. GGGDLA57D52A278H

21) prot. 15507 - Cognome: Marano - Nome:
Adriano - cod. fisc. MRNDRN43C29D969O

22) prot. 16620 - Cognome: Cocci - Nome:
Evandro - cod. fisc. CCCVDR53T29G721F

-- di non ammettere il sig. Pagano Marco per le
motivazioni esposte in premessa;

-- di rinviare a successivo provvedimento l’impe-
gno delle somme necessarie per far fronte alle
richieste pervenute, ritenute ammissibili;

-- di dare atto che le eventuali eccedenze delle
risorse destinate alle finalità di cui all’art. 4
lettera c) della legge regionale n. 7/2000 saran-
no destinate alle finalità di cui all’art. 4 lettera
a) della stessa legge, così come stabilito dalla
delibera regionale n. 1342/2002;

-- di far pubblicare, per estratto, il presente prov-
vedimento sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria;

-- di dare atto che avverso il presente provvedi-
mento è possibile proporre ricorso giurisdizio-
nale al TAR, entro 60 giorni o, alternativamen-
te, ricorso amministrativo straordinario al
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni

dalla notifica, comunicazione o pubblicazione
dello stesso.

IL DIRIGENTE
Carlo Maggi

PROVINCIA DI SAVONA
Settore Difesa del Suolo

Servizio Autorizzazioni e Concessioni
del Ponente

AVVISO

Con domanda pervenuta in data 02.11.2001
la Sig.ra Pertuso Giovanna con sede in Zucca-
rello, località Martinetto, nr. 9 ha chiesto la con-
cessione per derivare dal Torrente Neva (iscritto
nell’elenco delle acque pubbliche della Provincia
di Savona con il n. 48) nel Bacino del Fiume
Centa Comune di Zuccarello una quantità d’ac-
qua di moduli 0,0003 (l/sec. 0,03) ad uso irriguo.

Savona, 22.05.2003

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

28.04.2003 N. 3547

Richiedente: Sig. Osvaldi Adolfo. Rin-
novo licenza annuale per attingimen-
to d’acqua ad uso irriguo dal
04.05.2003 al 30.05.2003 in località
Vuscopere del Comune di Giusvalla.
Riferimento: Rif. Prat. 234/A - fasciolo
6/03.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

Di concedere al Sig. Osvaldi Adolfo, salvi i

Anno XXXIV - N. 24                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 11.6.2003 - pag. 1702



diritti dei terzi, il rinnovo della Licenza annuale
di Attingimento per derivare dal Torrente Valle,
in Località Vuscopere - una quantità d’acqua di
moduli 0,02 (l/sec 2) per 3 (tre) ore giornaliere
- dalle ore 17,00 alle ore 20,00 - al fine di irrigare
circa mq. 6040 di terreno contraddistinto al
N.C.T. al Foglio 5 - Mappale 349-147 nel terri-
torio del Comune di Giusvalla per il periodo di
un anno a decorrere dal 04.05.2003 con le stesse
modalità stabilite dall’originaria licenza di que-
sto Settore n. 264 del 04.05.2000.

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE
 SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

07.05.2003 N. 3780

Domanda di subingresso presentata
in data 17.03.2003 dalla Sig.ra Marti-
no Angela e dalla sig.ra Cerruti Ales-
sandra (rispettivamente moglie e fi-
glia del defunto sig. Cerruti Pietro)
nella concessione già assentita con
decreto del Genio Civile n. 126 in data
14.03.1989 rif. 1837/D - fasc. 172/01.
Richiedenti: Sig.ra Cerruti Alessandra
- Sig.ra Martino Angela.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

1) Salvi i diritti dei terzi che le Sig.re Cerruti
Alessandra e Martino Angela sono riconosciu-
te contitolari, con la Sig.ra Cerruti Bianca e
con la Parrocchia di Stella Gameragna, della
Concessione per derivare moduli 0,00083
(l/sec 0,083) d’acqua ad uso irriguo dalla Sor-
gente ‘‘Fosse’’ tributaria del Rio Cullu affluen-
te del Rio Remenone in Frazione Gameragna
del Comune di Stella, in quanto parzialmente
subentranti nella Concessione già assentita

con Decreto del Presidente della Regione Li-
guria n. 126/1367 in data 14.03.1989, alle stes-
se modalità di cui al disciplinare di Conces-
sione n. 507 di repertorio, in data 04.01.1989,
che regola l’originaria Concessione e con la
stessa scadenza del succitato Decreto, con
l’obbligo del pagamento del canone annuo
previsto dall’art. 9 del citato disciplinare di
Concessione, oltre ad eventuali sovrimposte,
sovracanone, addizionali e aggiornamenti
previsti dalla legge e con l’onere dei canoni
rimasti eventualmente insoluti.

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE
 SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

09.05.2003 N. 3828

Domanda pervenuta in data
09.07.2003 di concessione per deriva-
re dal torrente Giustenice o Scalincio
o Scalingio (iscritto nell’elenco delle
acque pubbliche della Provincia di Sa-
vona con il n. 89) in loc. Pianazzo -
Comune di Giustenice una quantità
d’acqua di moduli 0,0060 (l/sec. 0,60)
ad uso irriguo - rif. 2244/D - pratica n.
119/02. Richiedente: Sig. Rebora Carlo.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

Art. 1) Salvi i diritti dei terzi al Sig. Rebora
Carlo è concesso di derivare dal Torrente Giu-
stenice o Scalincio o Scalingio (iscritto nell’elen-
co delle acque pubbliche della Provincia di Sa-
vona con il n. 89) in Loc. Pianazzo - Comune di
Giustenice una quantità d’acqua di moduli
0,0060 (l/sec. 0,60) ad uso irriguo per ore 1 e
minuti 57 giornalieri suddivisi in due periodi: il
primo dalle ore 8,00 alle ore 9,00, il secondo dal-

Anno XXXIV - N. 24                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 11.6.2003 - pag. 1703



le ore 18,00 alle ore 18,57, necessaria ad irrigare
circa mq 976 di terreno in Comune di Giustenice.

Art. 2) Là suddetta concessione è accordata
per anni quaranta successivi, continui e correnti
dalla data del presente decreto, subordinatamen-
te all’osservanza di tutte le norme e condizioni
contenute nel disciplinare n. 10225 di repertorio
in data 07.05.2003 e verso il pagamento del ca-
none minimo annuo di Euro 2,58, a decorrere
dalla data di concessione, oltre i versamenti spe-
cificati nell’art. 12 del suddetto disciplinare ed
eventuali sovrimposte, sovracanoni o addizionali
nonché aggiornamenti previsti dalla legge.

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Don. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE
 SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

15.05.2003 N. 4005

Richiedente: Società Acquedotto di
Savona S.p.A. Domanda pervenuta in
data 06.12.1999 di concessione ai sen-
si dell’art. 4 R.D. 1775/1933 e S.M.I.
per derivare da un pozzo di subalveo
denominato ‘‘S. Anna’’ bacino del tor-
rente Noli o S. Antonio - Comune di
Noli una quantità d’acqua di moduli
0,10 (l/sec. 10,00) ad uso potabile - rif.
3/r_99 - pratica n. 39/02.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

Art. 1) Salvi i diritti dei terzi alla Società Ac-
quedotto di Savona S.p.A. è concesso ai sensi
dell’art. 4 R.D. 1775/1933 e s.m.i. di derivare da
un pozzo di subalveo denominato ‘‘S. Anna’’ nel
Bacino del Torrente Noli o S. Antonio Comune
di Noli, una quantità d’acqua non superiore a
Moduli 0,10 (l/sec 10,00) per uso potabile.

Art. 2) La suddetta concessione è accordata a
decorrere dal 10.08.1999 e con scadenza al 31
Maggio 2012, subordinatamente all’osservanza
di tutte le norme e condizioni contenute nel di-
sciplinare n. 10231 di repertorio in data
15.05.2003 e verso il pagamento del canone mi-
nimo annuo di Euro 284,85 - a decorrere dalla
data di concessione, oltre i versamenti specificati
nell’art. 11 del suddetto disciplinare ed eventuali
sovrimposte, sovracanoni o addizionali nonché
aggiornamenti previsti dalla legge.

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

15.05.2003 N. 4012

Richiedente: Società Acquedotto di
Savona S.p.A. Domanda pervenuta in
data 06.12.1999 di concessione ai sen-
si dell’art. 4 R.D. 1775/1933 e S.M.I.
per derivare da un pozzo denominato
‘‘Baxie’’ - bacino del torrente Corvetto
o Crovetto (iscritto al n. 115 dell’elen-
co delle acque pubbliche della Provin-
cia di Savona) in Comune di Spotorno
una quantità d’acqua di moduli 0,30
(l/sec. 30) ad uso potabile - rif. 4/r_99
- pratica n. 21/02.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

Art. 1) Salvi i diritti dei terzi alla Società Ac-
quedotto di Savona S.p.A. è concesso di derivare
da un pozzo denominato ‘‘Baxie’’ - Bacino del
Torrente Corvetto o Provetto - in Comune di
Spotorno, una quantità d’acqua non superiore a
Moduli 0,30 (l/sec 30) per uso Potabile.

Art. 2) La suddetta concessione salvo i casi

Anno XXXIV - N. 24                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 11.6.2003 - pag. 1704



di rinuncia, decadenza o revoca, è accordata per
il periodo dal 10.08.1999 al 31.12.2009, data di
scadenza della convenzione stipulata tra in Co-
mune di Spotorno e l’Acquedotto di Savona
S.p.A.

Essa sarà subordinata all’osservanza di tutte
le norme e condizioni contenute nel disciplinare
n. 10230 di repertorio in data 15.05.2003 e verso
il pagamento del canone minimo annuo di Euro
512,74 a decorrere dalla data di concessione, ol-
tre i versamenti specificati nell’art. 10 del sud-
detto disciplinare ed eventuali sovrimposte, so-
vracanoni o addizionali nonché aggiornamenti
previsti dalla legge.

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

16.05.2003 N. 4037

Corso d’Acqua: Rio Marcozzera - sot-
tobacino torrente Osiglietta - Bacino
fiume Bormida di Millesimo - rinnovo
licenza annuale per attingimento
d’acqua ad uso irriguo per un anno a
decorrere dall’11.06.2003 in località
borgo del Comune di Osiglia. Richie-
dente: Sigg.ri Bonifacino Leontina e
Badano Carlo. Riferimento: Rif. prat.
254/A - fascicolo 9/03.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

Di concedere ai Sigg.ri Bonifacino Leontina
e Badano Carlo, salvi i diritti dei terzi, il rinnovo
della licenza annuale di attingimento per deriva-
re dal Rio Marcozzera - Sottobacino del Torrente
Osiglietta (Bacino Fiume Bormida di Millesimo)
in Comune di Osiglia - Località Borgo - una
quantità d’acqua di moduli 0,0003 (l/sec 0,03)
per due ore giornaliere - dalle ore 16,00 alle ore

18,00 - al fine di irrigare circa mq. 530 di terreno
contraddistinto al N.C.T. al foglio 20 - Mappale
116 per il periodo di un anno a decorrere
dall’11.06.2003 con le stesse modalità stabilite
dall’originaria licenza di questo Settore n. 323
dell’11.06.2001.

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

16.05.2003 N. 4046

Richiedente: Sig.ra Badano Olga. Rin-
novo Licenza annuale di attingimento
d’acqua ad uso irriguo per un anno
decorrente dall’11.06.2003 in Comune
di Osiglia - località Borgo, una quan-
tità d’acqua di moduli 0,0004 (l.sec.
0,04) per due ore giornaliere dalle ore
8,00 alle ore 10,00. Riferimento: rif.
prat. 253/A - fasciolo 5/03.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

Di concedere alla Sig.ra Badano Olga, salvi i
diritti dei terzi, il rinnovo della licenza annuale
di Attingimento per derivare dal Torrente Osi-
glietta (Bacino Fiume Bormida di Millesimo) in
Comune di Osiglia - Località Borgo, una quan-
tità d’acqua di moduli 0,0004 (l/sec 0,04) per due
ore giornaliere - dalle ore 8,00 alle ore 10,00 al
fine di irrigare circa mq. 730 di terreno contrad-
distinto al N.C.T. al foglio 20 - Mappale 274 per
il periodo di un anno a decorrere dall’11.06.2003
con le stesse modalità stabilite dall’originaria li-
cenza di questo Settore n. 322 dell’11.06.2001.

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

Anno XXXIV - N. 24                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 11.6.2003 - pag. 1705



DECRETO DEL DIRIGENTE
 SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

19.05.2003 N. 4075

Richiedente: Sig.ra Ferraro Maria
Giuseppina. Rinnovo licenza annuale
di attingimento d’acqua ad uso irriguo
per un anno a decorrere dal
07.06.2003 in Comune di Roccovigna-
le - località Valzemola, una quantità
d’acqua di moduli 0,000185 (l/sec.
0,0185). Riferimento: rif. prat. 250/A -
fasciolo 2/02.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

di concedere alla Sig.ra Ferraro Maria Giu-
seppina, salvi i diritti dei terzi, il rinnovo della
Licenza annuale di Attingimento per derivare dal
Torrente Semola (Bacino Fiume Bormida di Mil-
lesimo) in Comune di Roccavignale - Località
Valzemola una quantità d’acqua di moduli
0,000185 (l/sec 0,0185) per sei ore giornaliere -
dalle ore 8,00 alle ore 11,00 e dalle ore 16,00 alle
ore 19,00 al fine di irrigare circa mq. 370 di ter-
reno contraddistinto al N.C.T. al Foglio 8 - Map-
pale 277 per il periodo di un anno a decorrere
dal 07.06.2003 con le stesse modalità stabilite
dall’originaria licenza di questo Settore n. 319
del 07.06.2001.

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

10.04.2003 N. 3268

Richiedente: Baruzzo Rinaldo. Licen-
za annuale per attingimento d’acqua
ad uso irriguo per derivare dal torren-

te Osiglietta, nel bacino del Fiume
Bormida di Millesimo in loc. Rossi -
Comune di Osiglia una quantità d’ac-
qua di moduli 0,035 (l/sec. 3,5) per
una durata massima di 28 minuti gior-
nalieri dalle ore 18,30 alle ore 18,58),
pratica 01/02 riferimento: 268/A.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

CONCEDE

al Sig. Baruzzo Rinaldo, salvo i diritti dei ter-
zi, la licenza annuale di attingimento d’acqua per
derivare dal Torrente Osiglietta nel bacino del
Fiume Bormida, in Località Rossi del Comune
di Osiglia una quantità pari a mod. 0,035 (l/sec.
3,5) al fine di irrigare mq. 1410 circa di terreno
contraddistinto al N.C.T. al Foglio 16 - Mappali
262 (parte) - 264 - 292 del Comune di Osiglia
per complessivi minuti 28 giornalieri (dalle ore
18,30 alle ore 18,58) per un anno a decorrere
dalla data della presente licenza.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERVIZIO OPERE IDRAULICHE

RISORSE IDRICHE E LINEE
ELETTRICHE DELLA

PROVINCIA DELLA SPEZIA

06.05.2003 N. 193

Nulla osta n. 10782. Corso d’acqua:
vari. Domanda della Ditta: Comune
della Spezia. Relativa ad ottenere il
nulla osta idraulico per l’esecuzione
dei lavori di pulizia e manutenzione
alvei di vari corsi d’acqua ricadenti
nel territorio comunale della Spezia.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

il rilascio alla ditta: Comune della Spezia, fat-

Anno XXXIV - N. 24                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 11.6.2003 - pag. 1706



ti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi, del
nulla osta ai soli fini idraulici per l’esecuzione
dei lavori di pulizia e manutenzione alvei di vari
corsi d’acqua ricadenti nel territorio comunale
della Spezia, in conformità dei disegni e della
relazione tecnica vistati da questo Servizio.

omissis

p. IL DIRIGENTE
IL FUNZIONARIO DELEGATO

Dott. Ing. Maurizio Bertoni

Direttore responsabile: Mario Gonnella Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976 (Legge regionale 28 dicembre 1988, n. 75)

Anno XXXIV - N. 24                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 11.6.2003 - pag. 1707


